



MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE LIMA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 1.2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Sistema de Registro de Preços para futura aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar do Ano de 2023 do PROGRAMA PNAE, conforme especificações e quantidades discriminadas no Anexo I - Termo de Referência parte integrante do edital.*

Fornecedor : PROJETT SOLUCOES EM SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI -
23.660.743/0001-93

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6.225,00	Unidades	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 4,99	R\$ 31.062,75	R\$ 30,90	R\$ 192.352,50	83,85	R\$ 25,91

Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA (EMB. 500g) - Congelada, ausência de sujidades, parasitos e larvas. Cor vermelha característica, odor, sabor e aspecto próprios. Acondicionada em pacotes de 500g embalados a vácuo, fechados em filme de polietileno de alta densidade. No rótulo é obrigatório trazer a denominação do produto, prazo de validade, carimbo do SIF ou SIE, de acordo com as normas da ANVISA (Resolução RDC 259/02). O produto deverá ter prazo de validade de aproximadamente 12 meses a partir da data de fabricação e ser transportado em veículos isotérmicos de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

2	5.715,00	Quilogramas	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 8,49	R\$ 48.520,35	R\$ 23,00	R\$ 131.445,00	63,09	R\$ 14,51
---	----------	-------------	----------	----------	----------	------------------	--------------	-------------------	-------	-----------

Descrição: PEITO DE FRANGO (EMB. 01 Kg) - congelado, apresentando coloração normal e uniforme, ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, bolores e limo na superfície. O produto não deverá conter presença de cristais de gelo. Deve ser embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1kg, acondicionados em sacos de rafia ou caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá ter prazo de validade de aproximadamente 12 meses a partir da data de fabricação e ser transportado em veículos isotérmicos de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

3	2.075,00	Unidades	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 4,99	R\$ 10.354,25	R\$ 30,90	R\$ 64.117,50	83,85	R\$ 25,91
---	----------	----------	---------	---------	----------	------------------	--------------	------------------	-------	-----------

Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA (EMB. 500g) - Congelada, ausência de sujidades, parasitos e larvas. Cor vermelha característica, odor, sabor e aspecto próprios. Acondicionada em pacotes de 500g embalados a vácuo, fechados em filme de polietileno de alta densidade. No rótulo é obrigatório trazer a denominação do produto, prazo de validade, carimbo do SIF ou SIE, de acordo com as normas da ANVISA (Resolução RDC 259/02). O produto deverá ter prazo de validade de aproximadamente 12 meses a partir da data de fabricação e ser transportado em veículos isotérmicos de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

4	1.965,00	Quilogramas	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 8,49	R\$ 16.682,85	R\$ 23,00	R\$ 45.195,00	63,09	R\$ 14,51
---	----------	-------------	----------	----------	----------	------------------	--------------	------------------	-------	-----------

Descrição: PEITO DE FRANGO (EMB. 01 Kg) - congelado, apresentando coloração normal e uniforme, ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, bolores e limo na superfície. O produto não deverá conter presença de cristais de gelo. Deve ser embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1kg, acondicionados em sacos de rafia ou caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá ter prazo de validade de aproximadamente 12 meses a partir da data de fabricação e ser transportado em veículos isotérmicos de acordo com as normas técnicas da ANVISA.

Subtotal Adjudicado R\$ 204.974,60	Subtotal Orçado: R\$ 647.812,30	68,3589 %	R\$ 442.837,70
------------------------------------	---------------------------------	-----------	----------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	500,00	Quilogramas	DOPOVO	DOPOVO	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00	R\$ 7,11	R\$ 3.555,00	59,35	R\$ 4,22
Descrição: AÇÚCAR (EMB. 01 kg) - Cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem primária em polietileno de 1 kg e embalagem secundária plástico resistente, contendo os dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de um ano a partir da data de entrega na unidade requisitante. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.										
6	30,00	Quilogramas	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 14,98	R\$ 449,40	R\$ 20,20	R\$ 606,00	25,84	R\$ 5,22
Descrição: ALHO - in natura, gráudo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.										
7	110,00	Unidades	KIMIMO	KIMIMO	R\$ 3,29	R\$ 361,90	R\$ 8,43	R\$ 927,30	60,97	R\$ 5,14
Descrição: AMIDO DE MILHO (EMB. 200g) - Características: Ingredientes: amido de milho. Embalagem: intacta, contendo 200g de peso líquido. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 1 ano.										
9	3.450,00	Quilogramas	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 3,99	R\$ 13.765,50	R\$ 5,45	R\$ 18.802,50	26,79	R\$ 1,46
Descrição: ARROZ PARBOLIZADO (EMB. 01 Kg) - Classe tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e matérias estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 1 (um) ano a partir da data de entrega. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote de 1kg.										
10	210,00	Unidades	DULAR	DULAR	R\$ 3,95	R\$ 829,50	R\$ 4,76	R\$ 999,60	17,02	R\$ 0,81
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS (EMB. 200g)- deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, dada de validade, quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de 1 (um) ano a partir da entrega. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Embalagem de 200g.										
14	900,00	Quilogramas	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 20,10	R\$ 18.090,00	R\$ 45,43	R\$ 40.887,00	55,76	R\$ 25,33
Descrição: CARNE BOVINA (EMB. 01 Kg) - magra (tipo músculo), congelada, limpo, embalagem a vácuo, peso de aproximadamente 1kg, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade não inferior a 5 meses a contar da data de empacotamento e ser transportado em veículos isotérmicos de acordo com as normas técnicas da ANVISA.										
17	590,00	Unidades	JULIETA	JULIETA	R\$ 1,69	R\$ 997,10	R\$ 4,09	R\$ 2.413,10	58,68	R\$ 2,40
Descrição: EXTRATO DE TOMATE (EMB. 340g) - Produto concentrado resultante de processo tecnológico, preparado com frutos maduros, selecionados, sem pele, sem sementes, isento de sujidades e fermentações. Deverá apresentar na composição: polpa de tomate (96 a 98%), sal refinado, cebola, alho e outros condimentos naturais. É tolerada a adição de até 1% de açúcar. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Deverá estar acondicionado em embalagem tipo sachê, fechada hermeticamente, com peso líquido de 340g. Deverá constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, e prazo de validade no recebimento correspondente a no mínimo 12 meses a partir da data de fabricação. Entregar em caixa de papelão ondulada contendo 24 embalagens tipo sachê com 340g, fechada com fita adesiva plastificada.										
18	3.690,00	Unidades	BOMILHO	BOMILHO	R\$ 1,36	R\$ 5.018,40	R\$ 5,88	R\$ 21.697,20	76,87	R\$ 4,52
Descrição: FARINHA DE MILHO FLOCADA (EMB. 500g) - flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote de 500g.										
22	4.180,00	Unidades	PRONTU	PRONTU	R\$ 5,89	R\$ 24.620,20	R\$ 13,55	R\$ 56.639,00	56,53	R\$ 7,66
Subtotal Adjudicado R\$ 204.974,60							Subtotal Orçado: R\$ 647.812,30		68,3589 %	R\$ 442.837,70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p>Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO (EMB. 200g) - Integral, embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, com peso líquido de 200 g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados da identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Na porção de 26g aproximadamente: 9,9g de carboidratos, 6,8 g de proteínas e 7,1g de gorduras totais. Aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, não rançoso. Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Isento de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, livre de imunidade e fermentação. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote de 200g</p>										
25	3.580,00	Unidades	PETVAN	PETVAN	R\$ 2,65	R\$ 9.487,00	R\$ 6,39	R\$ 22.876,20	58,53	R\$ 3,74
<p>Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM SÊMOLA (EMB. 500g) - massa alimentícia tipo seca vitaminada, isenta de sujidades, aspecto liso brilhante, cor, cheiro e sabor próprios. Embalado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo oito meses, a partir da data de fabricação. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote com 500g.</p>										
29	410,00	Unidades	VITALIV	VITALIV	R\$ 7,89	R\$ 3.234,90	R\$ 17,04	R\$ 6.986,40	53,70	R\$ 9,15
<p>Descrição: ÓLEO DE SOJA - Óleo comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, isento de sujidades, mofo, e materiais estranhos. Embalagem contendo 9000ml, com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e registro no Ministério da Agricultura. O produto deverá apresentar validade mínima 1 (um) ano a partir da data de entrega na unidade requisitante. O produto, não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega.</p>										
31	960,00	Pacotes	REAL	REAL	R\$ 6,00	R\$ 5.760,00	R\$ 13,86	R\$ 13.305,60	56,71	R\$ 7,86
<p>Descrição: PÃO - tipo hot dog, sabor, odor e aparência característicos desse tipo de pão. Deverão ser acondicionadas em sacos plásticos de polipropileno, transparente, lacrado, contendo na embalagem a devida identificação do produto com a composição nutricional, data de fabricação e validade. A embalagem secundária deve ser caixa de papelão, contendo 10 pacotes, devidamente rotulada e lacrada de modo a garantir a qualidade do produto. Prazo de validade mínimo de 10 dias, a partir da data de fabricação. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote com 10 unidades de pão de 50g.</p>										
32	230,00	Quilogramas	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,85	R\$ 195,50	R\$ 2,14	R\$ 492,20	60,28	R\$ 1,29
<p>Descrição: SAL (EMB. 01 Kg) – refinado, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote de 1kg.</p>										
33	3.760,00	Unidades	88	88	R\$ 3,75	R\$ 14.100,00	R\$ 6,52	R\$ 24.515,20	42,48	R\$ 2,77
<p>Descrição: SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL (EMB. 125g): Ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida em óleo comestível. Embalagem primária: latas de 125g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo mínimo de validade: 04 anos. Registro obrigatório: Ministério da Agricultura.</p>										
Subtotal Adjudicado R\$ 204.974,60							Subtotal Orçado: R\$ 647.812,30		68,3589	R\$ 442.837,70

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	1.400,00	Quilogramas	BRASIL	BRASIL	R\$ 3,57	R\$ 4.998,00	R\$ 7,26	R\$ 10.164,00	50,83	R\$ 3,69
Descrição: ARROZ BRANCO TIPO 1 (EMB. 01 Kg) - Cor branco, longo, fino, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Deverá ser apresentado em embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados e resistentes. Deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 meses. Entregar em fardo de polietileno transparente reforçado, bem fechado, com peso líquido de 30 Kg.										
16	760,00	Unidades	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 0,94	R\$ 714,40	R\$ 1,94	R\$ 1.474,40	51,55	R\$ 1,00
Descrição: CONDIMENTO MISTO (EMB. 100g) - o tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Deverá conter validade mínima de 06 meses, com dizeres de rotulagem e data de fabricação. Registro no Ministério da Saúde, de acordo com a RDC nº276/2005. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote com 100g.										
19	1.840,00	Quilogramas	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 6,89	R\$ 12.677,60	R\$ 9,16	R\$ 16.854,40	24,78	R\$ 2,27
Descrição: FEIJÃO (EMB. 01 Kg)– Feijão Carioca tipo 1, de primeira qualidade constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais e maduros, limpos e secos. Isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Embalagem em pacotes de 1 (um) kg de polietileno transparente atóxico e resistente. Na porção de 100g aproximadamente, 60g de carboidratos, 21g de proteínas e 1g de lipídios. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto, não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Na embalagem deverá conter data de embalagem e validade. Apresentar certificado de classificação de grãos e registro no ministério da agricultura.										
20	1.680,00	Quilogramas	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 10,99	R\$ 18.463,20	R\$ 23,85	R\$ 40.068,00	53,92	R\$ 12,86
Descrição: FÍGADO BOVINO DE 1ª QUALIDADE (EMB. 01 Kg): Congelado, acondicionado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes com peso de 1 KG, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF ou SIE, data de fabricação e prazo de validade. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos brancos e limpos. O produto deverá ter prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega e ser transportado em veículos isotérmicos ou em caixas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.										
21	330,00	Unidades	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 2,45	R\$ 808,50	R\$ 8,83	R\$ 2.913,90	72,25	R\$ 6,38
Descrição: LEITE DE COCO (EMB. 500 ml) - Produto a base de leite de coco natural, concentrado, açucarado, obtido do endosperma do coco, procedente de frutos sãos e maduros, isento de sujidades, parasitas e larvas com os aspectos cor, cheiro e sabor próprios. Deverá ser acondicionado em garrafa plástica/vidro íntegra com 500mL. Deverá constar impresso no rótulo, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 (doze) meses e no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade. Entregar em fardo de polietileno transparente fechado com fita adesiva plastificada com 12 garrafas com 500mL cada.										
23	50,00	Unidades	NESTLÉ	NESTLÉ	R\$ 28,43	R\$ 1.421,50	R\$ 28,43	R\$ 1.421,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LEITE EM PÓ INDICADO PARA CRIANÇAS MENORES DE 1 ANO Fórmula infantil para lactentes, com vitaminas e minerais nutricionalmente adequados, para uso oral, apresentação: em pó, indicado para lactentes de 0 a 12 meses de vida. Apresentação em embalagem devidamente rotulada conforme a legislação vigente. Validade mínima de 6 meses. Registro no Ministério da Saúde. Lata de 400g.										
24	250,00	Unidades	SOY+	SOY+	R\$ 7,55	R\$ 1.887,50	R\$ 7,55	R\$ 1.887,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LEITE DE SOJA - Alimento composto de proteína isolada de leite de soja. Fórmula em pó, para crianças com intolerância ao leite de vaca, composto de proteína isolada de soja, isento de lactose e glúten, com sacarose e maltodextrina, instantâneo, com boa palatabilidade. Apresentação em embalagem devidamente rotulada conforme a legislação vigente. Validade mínima de 6 meses. Registro no Ministério da Saúde. Lata de 200g.										
26	2.380,00	Unidades	PAJUÇARA	PAJUÇARA	R\$ 3,40	R\$ 8.092,00	R\$ 4,99	R\$ 11.876,20	31,86	R\$ 1,59
Subtotal Adjudicado R\$ 49.621,70							Subtotal Orçado: R\$ 87.606,30		43,3582 %	R\$ 37.984,60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MACARRÃO PARA SOPA COM SÊMOLA (EMB. 500g) - massa alimentícia tipo seca vitaminada, tipo argolinha, isenta de sujidades e parasitas, aspecto liso brilhante, cor, cheiro e sabor próprios. Embalado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo oito meses, a partir da data de fabricação. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote com 500g.										
28	260,00	Unidades	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,15	R\$ 559,00	R\$ 3,64	R\$ 946,40	40,93	R\$ 1,49
Descrição: MILHO PARA MUNGUNZÁ (EMB. 500g) - tipo1, milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico de polipropileno, transparente, hermeticamente fechado. Contendo no rótulo respectiva data de fabricação, validade, número do lote e informação nutricional. A embalagem deve conter validade mínima de 06 meses. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote com 500g.										
Subtotal Adjudicado R\$ 49.621,70							Subtotal Orçado: R\$ 87.606,30		43,3582 %	R\$ 37.984,60

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	1.260,00	Unidades	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,47	R\$ 4.372,20	R\$ 6,03	R\$ 7.597,80	42,45	R\$ 2,56
Descrição: BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MARIA (EMB. 400g)- ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante. Valor nutricional na porção de no mínimo 100g: no mínimo 72g de carboidratos, no mínimo 10g de proteínas e 12,5 de gorduras totais. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primária de 400g de polietileno, impermeáveis e lacrados. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Deverá constar na embalagem de forma legível, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.										
12	1.350,00	Unidades	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,10	R\$ 4.185,00	R\$ 6,44	R\$ 8.694,00	51,86	R\$ 3,34
Descrição: BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER (EMB. 400g) - salgado, tipo água e sal. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão, a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. Pacote de 400g.										
13	90,00	Unidades	PURO	PURO	R\$ 11,00	R\$ 990,00	R\$ 16,26	R\$ 1.463,40	32,35	R\$ 5,26
Descrição: CAFÉ EM PÓ (EMB. 500g): Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 gramas, para garantir a qualidade do produto de acordo com as normas da ANVISA.										
15	850,00	Unidades	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 0,69	R\$ 586,50	R\$ 2,17	R\$ 1.844,50	68,20	R\$ 1,48
Descrição: COLORAU (EMB. 100g) - o colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter validade mínima de 06 meses, com dizeres de rotulagem e data de fabricação. Registro no Ministério da Saúde, de acordo com a RDC nº276/2005. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote com 100g.										
27	250,00	Unidades	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,94	R\$ 735,00	R\$ 4,88	R\$ 1.220,00	39,75	R\$ 1,94
Subtotal Adjudicado R\$ 32.556,70							Subtotal Orçado: R\$ 53.295,50		38,9128 %	R\$ 20.738,80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MILHO PARA PIPOCA (EMB. 500g) - Milho de 1ª qualidade, grãos inteiros e íntegros, limpos e secos, isentos de pedras, pragas ou parasitas. Acondicionado em saco plástico de polipropileno, transparente, hermeticamente fechado. Contendo no rótulo respectiva data de fabricação, validade, número do lote e informação nutricional. A embalagem deve conter validade mínima de 06 meses. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Pacote com 500g.										
30	3.280,00	Dúzias	QUEROVOS	QUEROVOS	R\$ 6,10	R\$ 20.008,00	R\$ 9,38	R\$ 30.766,40	34,97	R\$ 3,28
Descrição: OVO DE GALINHA - branco, médio, produto fresco de ave galinácea, íntegro, sem manchas, sujidades ou rachaduras. Acomodados em bandeja de papelão com 12 unidades, cobertos por papel filme. Cada embalagem primária deve conter seu rótulo com dados de identificação e procedência, quantidade do produto, condições de armazenamento, data de embalagem, data de validade, número do lote, carimbo com número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/SIE. A embalagem secundária pode ser caixa de papelão ondulada, fechada com fita adesiva de modo a garantir resistência a danos durante o transporte e armazenamento. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.										
35	210,00	Unidades	CONDIR	CONDIR	R\$ 8,00	R\$ 1.680,00	R\$ 8,14	R\$ 1.709,40	1,72	R\$ 0,14
Descrição: UVA-PASSA DESIDRATADA (BEM. 200G): preta ou branca, sem semente, livre de fungos; embalagem hermeticamente fechada e rotulada conforme legislação vigente, pacote contendo 200g										
Subtotal Adjudicado R\$ 32.556,70						Subtotal Orçado: R\$ 53.295,50		38,9128 %		R\$ 20.738,80

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 287.153,00	R\$ 788.714,10	63,5922 %	501.561,10

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Santa Rosa de Lima-SE , 28 de Fevereiro de 2023

LUIZ ROBERTO AZEVEDO SANTOS JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL